Уг. дело №1-61/24 (№1-606/23 (12301330042000360))

(43RS0002-01-2023-008201-35)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 марта 2024 года г.Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.

при секретаре Двоеглазовой К.С.,

с участием государственного обвинителя Финогентова Р.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Даниловой С.А.,

в ходе судебного разбирательства по уголовному делу по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Приговором Слободского районного суда Кировской области от 25.05.2022 ФИО1 осужден по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решением Верхнекамского районного суда Кировской области от 22.07.2022, вступившим в законную силу 08.08.2022, в отношении ФИО1 установлены административный надзор на срок 8 лет, то есть по 22.09.2030 и административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

30.09.2022 ФИО1 как поднадзорное лицо был поставлен на регистрационный учет в УМВД России по г.Кирову по адресу: 

<

...>, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При постановке на учет ФИО1 были разъяснены порядок исполнения возложенных на него ограничений, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора. 

03.04.2023 ФИО1 в заявлении уведомил, что с 03.03.2023 сменил место жительства на адрес: 

<

адрес>, в связи с чем был составлен график прибытия ФИО1 на регистрацию, он заобязан являться на регистрацию в ОП №1 УМВД России по г.Кирову 1 раз в месяц - 1 вторник месяца с 09 час до 18 час по адресу: 

<

...>.

06.06.2023 в целях уклонения от административного надзора ФИО1 умышленно в отсутствие каких-либо исключительных личных обстоятельств, предусмотренных ч.3 ст.12 Федерального закона от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», самовольно оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом в должном порядке полицию. 

После этого ФИО1 для регистрации в ОП №1 УМВД России по г.Кирову не являлся, какие-либо сведения о месте своего пребывания, причинах неявки, о самовольной смене места жительства не сообщал, для постановки на профилактический учёт в иной орган внутренних дел не обращался.

21.07.2023 ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью и от дачи показаний отказался.

В ходе предварительного расследования ФИО1 дал показания, соответствующие вышеизложенному (л.д.89-92).

Данные показания подсудимый полностью подтвердил и дополнил, что скрылся от административного надзора, так как был привлечён к уголовной ответственности за кражу и опасался наказания.

Виновность подсудимого также подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Свидетель Свидетель №1, инспектор ООАН ОУУП и ПДН ОП №1 УМВД России по г.Кирову, пояснил, что 30.09.2022 ФИО1 был поставлен на учет в УМВД России по г.Кирову и под роспись предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него решением суда ограничений и обязанностей поднадзорного лица. ФИО1 указал место жительства по адресу: 

<

адрес>.

03.04.2023 ФИО1 уведомил, что с 03.03.2023 сменил место жительства на адрес: 

<

адрес>, в связи с чем дело административного надзора в отношении ФИО1 было направлено в ОП №1 УМВД России по г.Кирову.

С 06.06.2023 по 21.07.2023 ФИО1 на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по г.Кирову не являлся, при проверке, по месту жительства не находился; о причине неявки на регистрацию и новом месте жительства не уведомлял (л.д.33-34).

Свидетель Свидетель №2., старший УУП ОП №1 УМВД России по г.Кирову, с учётом его оглашённых показаний (л.д.78-80) суду пояснил, что с 03.03.2023 ФИО1 сменил место жительства на адрес: 

<

адрес>, в связи с чем был поставлен на учет в ОП №1 УМВД России по г.Кирову и под роспись предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение ограничений и обязанностей, установленных решением суда, разъяснена ответственность за уклонение от административного надзора.

20.06.2023 и 18.07.2023 в ходе проверки ФИО1 по месту жительства, дверь квартиры никто не открыл, со слов соседей ФИО1 они давно его не видели.

Свидетель Свидетель №3 в ходе дознания пояснила, что в сентябре 2022 года ее сын ФИО1, освободившись из мест лишения свободы, по март 2023 года проживал в ее квартире по адресу: 

<

адрес>.

В марте 2023 года ФИО1 переехал в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, о чем, как поднадзорное лицо, уведомил сотрудников полиции и встал на учет в ОП №1 УМВД России по г.Кирову.

С начала июня по 21.07.2023 ФИО1 вновь вернулся в ее квартиру.

21.07.2023 от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 скрылся от административного надзора, в отдел полиции на отметки не ходил (л.д.81-83).

Суд также исследовал следующие письменные доказательства.

Согласно решению Верхнекамского районного суда Кировской области от 22.07.2022, вступившему в законную силу 08.08.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, то есть по 22.09.2030 и административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (л.д.30-31).

Согласно заключению, заведено дело административного надзора в отношении ФИО1 (л.д.10).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, предписанию, предупреждению и расписке от 30.09.2022, ФИО1 лично предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных в отношении него решением суда ограничений и обязанностей поднадзорного лица, составлен график прибытия на регистрацию (л.д.10, 11).

Согласно заявлению от 03.04.2023, ФИО1 уведомил, что с 03.03.2023 сменил место жительства на адрес: 

<

адрес> (л.л.66).

Согласно рапортам сотрудника полиции Свидетель №2, ФИО1 не явился на регистрацию 06.06.2023; 20.06.2023 и 18.07.2023 в ходе проверки ФИО1 по месту жительства, дверь квартиры никто не открыл, со слов соседей ФИО1 они давно его не видели (л.д.13, 70, 71).

В ходе осмотра места происшествия от 03.08.2023 – квартиры по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка, установлено место совершения преступления (л.д.26-28).

В ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 изъято дело административного надзора №117/22 на ФИО1 (л.д.36-38). Данный документ осмотрен в соответствии с протоколом осмотра документов от 05.09.2023 (л.д.39-73).

Представленные доказательства суд считает достоверными и достаточными для категоричного вывода о виновности подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

<

данные изъяты>.

В настоящее время по психическому состоянию он также может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять своё право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (л.д.95-97).

С учетом исследованных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после него, а также поведения в судебном заседании, суд находит данное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает его активное способствование расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания), состояние здоровья (

<

данные изъяты>).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется неудовлетворительно, по месту прежнего отбывания наказания – противоречиво; привлекался к административной ответственности), его материальное и семейное положение, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, а также влияние наказания на исправление осуждённого.

Оснований к применению правил ст.ст.64, 73, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и отсутствии оснований к замене осужденному наказания на принудительные работы в соответствии с положениями ч.2 ст.53.1 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, с учётом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений и факта отбывания им ранее наказания в виде лишения свободы, суд определяет ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

Поскольку рассматриваемое преступление ФИО1 совершил до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова от 10.08.2023, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с этим суд оставляет без изменения меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО1 под стражей в срок отбывания наказания из расчета один день за один день лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем полного сложения наказаний, назначенных данным приговором и приговором мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова от 10.08.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с 07.02.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания наказание, полностью отбытое им по приговору мирового судьи судебного участка №59 Нововятского судебного района г.Кирова от 10.08.2023 в виде 4 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий